МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ВОТКИНСК»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7

«КАДЕТСКАЯ ШКОЛА им. М.Т. КАЛАШНИКОВА»

427440 Удмуртская Республика, город Воткинск, улица 1905 года, 17

___________________________________________________________________________

П Р И К А З

01 ноября 2024г.           №312-ос

Об использовании информационно-
коммуникационной образовательной

платформы «Сферум» с использованием

российского мессенджера - VК мессенджер в
Школе № 7

В целях выполнения частей 8,10 статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006г. № 149-ФЗ

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», части 3.1 статьи 16

Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 1241 от 13.07.2022 «О

федеральной государственной информационной системе «Моя школа»; постановлением

Правительства Российской Федерации 1545 от 22.09.2023 «О внесении изменений в

постановление Правительства Российской Федерации 1241 от 13.07.2022»; постановлением

Правительства Российской Федерации 1678 от 11.10.2023 «Об утверждении Правил применения

организациями, осуществляющими образовательную деятельность электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ»;

распоряжением Правительства Российской Федерации 2894-р от 18.10.2023, Положением об

электронном обучении и использовании дистанционных образовательных технологий в

образовательном процессе в Школе № 7,  п р и к а з ы в а ю :

1. Ограничить в Школе № 7 применение работниками иностранных мессенджеров

(Discord, Microsoft Teams, Skype, Snapchat, Telegram, Threema, Viber, WhatsApp, WeChat и т.п.) в

онлайн-коммуникациях в рамках образовательного процесса, в том числе в рабочих чатах, чатах

общения с педагогами, обучающимися, родителями;

2. Перевести онлайн-коммуникации в рамках образовательного процесса, в том числе

рабочие чаты, на платформу учебного профиля VK-Мессенджер и информационно

коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее - ИКОП«Сферум»);

 При организации взаимодействия и онлайн-коммуникаций пользователей в рамках

образовательного процесса с использованием ИКОП «Сферум» и VK-Мессенджера применять

Методические рекомендации для педагогических работников образовательных организаций

общего образования, образовательных организаций среднего профессионального образования,

образовательных организаций дополнительного образования по использованию российского

программного обеспечения при взаимодействии с обучающимися и их родителями (законными

представителями), направленными письмом Минпросвещения России от 31.07.2023№04-423

(приложение №1);

3. Назначить Ли Т.М., заместителя директора по УВР, ответственным администратором

за работу ИКОП «Сферум» в Школе № 7.

4. Заместителю директора по УВР Ли Т.М.:

4.1. Обеспечить коммуникационное взаимодействие (в чатах, проведение рабочих встреч

и совещаний в онлайн или гибридном формате посредством создания видео-конференц-связи) с

участниками образовательных отношений для решения управленческих задач в чатах, созданных

в учебном профиле в VК-мессенджере и обеспечить контроль создания:

- чата руководителя образовательной организации с педагогическими работниками;

- чатов классного руководителя с родителями;

- чатов классного руководителя с обучающимися.

4.2.  Систематически проводить мероприятия по контролю регистрации обучающихся и

их родителей (законных представителей) в ИКОП «Сферум» и использования учебного профиля

в VK-мессенджере, во ФГИС «Моя школа», в том числе, для проведения дистанционных

мероприятий и учебных занятий.

5.  Яровиковой Е.С. специалисту по кадрам, ответственному за сайт:

5.1.  Внести в должностную инструкцию классного руководителя пункт:

«Координация процесса по использованию возможностей учебного профиля в VК-мессенджере

для решения учебных и внеучебных задач, а именно:

1) присоединение в образовательной организации по ссылке-приглашению, полученной

от администратора сообщества, в пользовательской роли «учитель»;

2) верификация статуса «учитель», «сотрудник» (при необходимости);

3) создание чатов с участниками образовательных отношений для коммуникативного

воздействия с целью решения определенных образовательных задач:

- чат с обучающимися своего класса;

- чат с родителями (законными представителями) обучающихся;

- чат с педагогическими работниками, ведущими учебные дисциплины, занятия с

обучающимися класса (при необходимости).

4) поддержание и развитие коммуникации в чатах с участниками образовательных

отношений с использованием функционала учебного профиля в VК-мессенджере, включая

возможности организации и проведения мероприятий в дистанционном формате.

5.2. Разместить приказ по использованию информационно коммуникационной

образовательной платформы ИКОП «Сферум» и учебного профиля VK- мессенджер на сайте

образовательной организации в разделе «Документы».

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                            А.С.Фадеева

С приказом «Об использовании информационно-коммуникационной образовательной

платформы «Сферум» с использованием российского мессенджера - VК мессенджер в Школе

№ 7» от 11 ноября 2024 года № ________________ ознакомлены:

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«КАДЕТСКАЯ ШКОЛА им. М.Т. КАЛАШНИКОВА»
	427440 Удмуртская Республика, город Воткинск, улица 1905 года, 17

	ПРИКАЗ
	Об использовании информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» с использованием российского мессенджера - VК мессенджер в Школе № 7
	В целях выполнения частей 8,10 статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», части 3.1 статьи 16 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федер...
	С приказом «Об использовании информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» с использованием российского мессенджера - VК мессенджер в Школе № 7» от 11 ноября 2024 года № ________________ ознакомлены: